2. in genere: a) Substantivis masculinis et femininis prædicatum (adiec. pron.) nonnunquam in neutro additur, ita tu potestatem substantivi magis habeat (Cicero: Commune omnium animalium est coniunctionis appetitus.) Mt. 6. 34. ἀρκετὸν τῇ ἡμέρᾳ ἡ κακία αὐτῆς = sufficit diei malitia sua; II. Cor. 2, 6 ἕκανον τῷ τοιούτῳ ἡ ἐπιτιμία αὕτη ἡ ὑπὸ τῶν πλειόνων = sufficit illi, qui eiusmodi est, obiurgatio hæc, quae fit a pluribus. Gal. 6, 3. εἰ γὰρ δοκεῖ τις εἶναι τι = nam si quis existimat se aliquid esse.

Aliter Rom. 11. 15 εἰ γὰρ ἡ ἀποβολὴ αὐτῶν καταλλαγὴ κόσμου (si enim rejectio eorum sc. Judæorum reconciliatio i. e. occasio reconciliationis mundi sc. Gentilibus [fuit]), τίς = quid ἡ προλήψις scil. erit i. e. quanto magis conversio erit causa . . . Eph. 1, 18. Τίς ἐστιν ἡ ἐλπὶς τῆς κλήσεως = quæ sit spes vocationis eius.

b) Pronomen demonstrativum, ubi locum subiecti tenet, cum nomine prædicati in numero et genere construitur e. g. Mt. 22, 38. αὕτη ἐστιν ἡ μεγάλη ἐντολή = hoc est maximum præceptum.

Relativum, quo inducuntur propositiones interprætativæ, in neutro ponitur (class.) Mt. 27, 33 τόπον λεγόμενον Γολγοθᾶ, ὃ ἐστιν χρανίου τόπος = in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvariæ locus. Mar. 3, 17 Βοανηργές, ὃ ἐστιν, νύ̄ οἱ βροντῆς = Boanerges, quod est, filii tonitrui. Mar. 12, 42. λεπτὰ δύο, ὃ ἐστιν κοδράντης = duo minuta, quod est quadrans. — Eph. 6, 17 τὴν μάχαιραν . . . , ὃ ἐστιν ῥῆμα θεοῦ . . . gladium Spiritus, quod est verbum Dei; ὃ ἐστι = τοῦτ' ἔστι; Mt. 27, 46 ἤλι . . . τοῦτ' ἔστι . . . Heb. 2, 14 τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τούτου τὸν διάβολον = ut destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum.

§. 4. De ratione, qua pluribus subiectis prædicatum adiungitur.

Hac in re s. auctores scribendi consuetudinem veterum Græcorum passim observant, etenim:

a) Pluribus subiectis, si diversæ sunt personæ grammaticæ, prædicatum in persona priori apponitur: e. g. L. 2. 48: ὁ πατὴρ σου καὶ ὁ δυνάμενος ἔξητοῦμέν σε = pater tuus et ego, dolentes quaerebamus te; Jo. 10, 30: Ἐγὼ καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἐσμεν = Ego et Pater unus sumus.

b) Verbum, quo pluribus subiectis aliquid attribuitur, aut α) in sing. quasi impersonaliter (quæ etiam Hebræorum est ratio) præcedit. Jo. 2, 2: Ἐκλήθη δὲ καὶ ὁ Ἰησοῦς καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ = Invitatus est autem et Jesus et discipuli eius; I. Cor. 13, 13. Col. 4, 10. 11.

aut β) in plur. sequitur: L. 2, 48. Act. 15, 35 Παῦλος καὶ Βαρνάβας διέτριψον ἐν Ἀντιοχείᾳ = Paulus et Barnabas commorati sunt Antiochiæ.

Nota: α & β in eadem propositione: Act. 5, 29.: Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος καὶ οἱ ἀπόστολοι εἶπον = Respondens autem Petrus et apostoli dixerunt.

aut γ) numero primi nominis, ad quod positum est, aequalatur, ad reliqua subiecta subintelligitur e. g. Jo. 4, 12 καὶ αὐτὸς ἔπιε καὶ οἱ υἱοὶ αὐτοῦ καὶ τὰ θρέμματα αὐτοῦ = et ipse babit, et filii eius et pecora eius (scil. biberunt.) Luc. 6, 3. ἐπείνασεν αὐτὸς καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ ὄντες esuriit ipse et qui cum eo erant.

Nota. Verbum in pl. in exordio orationis positum non nunquam consociationem subiectorum indicat Mr. 10, 35, προσπορεύονται αὐτῷ Ἰάκωβος καὶ Ἰωάννης, οἱ υἱοὶ Ζεβεδαίου; Jo. 21, 2: ἦσαν δύο Σίμων Πέτρος καὶ.

c) Si duobus substantivis diversi generis adhæret, prædicatum plerumque in masc. genere ponitur, e. g. L. 1, 5. 6. Ζαχαρίας . . . καὶ ἡ γύνη αὐτοῦ ἦσαν δίκαιοι — ἀμφότεροι . . . πορευόμενοι . . . ἀμερπτοι. Zacharias et uxor eius erant iusti ambo — procedentes . . . irreprehensibiles. L. 2, 33: Ἰωσὴφ καὶ ἡ μήτηρ αὐτοῦ θαυμάζοντες Josefus et mater eius mirantes. Jac. 2, 15.

Si nominum subiectorum disiunctio fit, prædicatum in sing. penitur; e. g. Mt. 5, 18: ἵωτα ἐν ᷂ μίᾳ κεφαίᾳ οὐ μὴ παρέλθῃ iota unum, aut unus apex non præteribit; Gal. 1, 8: ἐξν ἥμετες ἢ ἀγγελος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελίζεται = licet nos aut angelus de cœlo evangelizet.

§ 5. De appositione.

1. Vox apposita non ubique in eodem casu, quo ea, cui applicandæ inservit, legitur. Imprimis nomina locorum substantivo πόλις, in alio casu posito, in genitivo, queν ἐξηγητικόν nominant, adduntur; e. g. II. Petr. 2, 6 πόλεις Σιδόμων καὶ Γομόρραχ. Eodem modo auctores græci et romani scripserunt.

2. Interdum vox adposita enuntiationem, cuius illustrandi causa additur, antecedit, quam rationem non solum poëtæ, sed etiam oratores amaverunt; propterea plurimis locis penes auctorem est, quamnam vocem, num nomen proprium an appellativum, num generale an speciale ut adpositum cogitet, cum e. g. υἱός

μου, Σωσθένης, et Σωσθένης, uīos μου, utrumque ad idem indicandum dici potest. Sic. in N. T. legitur. Tit. 1, 3: κατ' ἐπιταγὴν τοῦ σωτῆρος ἡμῶν θεοῦ = iuxta mandatum Salvatoris nostri Dei; II. Pe. 1, 11: Κυρίου ἡμῶν καὶ σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ = Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi.

3. Non raro toti alicui enuntiationi, ut additamento clarescat, nomen idque potissimum in casu quarto adnectitur, quæ ratio etiam veteribus Græcis frequentissima fuit; e. g. Rom. 12, 1. παρακαλῶ οὖν ὑμᾶς — παραστῆσαι τὰ σώματα ὑμῶν θυσίαν ζῶσαν, ὅγιαν, εὐάρεστον τῷ θεῷ, τὴν λογικὴν λατρείαν ὑμῶν Obsecro itaque vos... ut exhibeatis corpora vestra hostiam... Deo placentem, in qua re rectus vester Deum colendi modus cernitur. I. Tim. 2, 6 ὁ δοὺς ἔαυτὸν ἀντίλυτρον ὑπὲρ πάντων, τὸ μαρτύριον καιροῖς, ιδίοις — τὸ μαρτύριον pertinet ad sententiam præcedentem: er hat sich selbst als Lösegeld für viele dargegeben, was ein Zeugnis ist